

## NEWS CLIPS

REGARDING DISTRICT DISASTER MANAGEMENT AUTHORITY MEETING FOR  
FLOOD PREPAREDNESS IN CACHAR DISTRICT.

VENUE: - D.C CONFERENCE HALL

DATED: - 05.04.2023

# Cachar district admin holds meeting on flood preparedness

**CHRONICLE NEWS SERVICE**

**SILCHAR:** The Cachar district administration, in association with the District Disaster Management Authority, conducted a review meeting on flood preparedness on Wednesday at the conference hall of the Deputy Commissioner's office.

The meeting was presided over by Deputy Commissioner Rohan Kumar Jha, along with Chief Executive Officer of DDMA Yubaraj Borthakur and other officials of line departments. During the meeting, Jha reviewed the district-level disaster preparedness plan for 2023-24, block-level flood preparedness reports, and discussed departmental preparations for flood preparedness with concerned officials from various departments.

Jha suggested that each department should prepare for the ensuing monsoon season while reflecting on their past experiences,



The review meeting on flood preparedness being held at the Deputy Commissioner's conference hall in Cachar district.

and directed them to hold meetings and make department-wise planning. He further instructed them to arrange training for teachers and health workers in the relief camps and ensure proper arrangements for toilets/sanitation, drinking water, electricity, relief materials, and cattle feed. Jha also urged every department to submit reports before, during, and after the disaster, as the state government will conduct a survey in every district for

flood situations.

DC Rohan Kumar Jha emphasized the progress of dam works in the district and the provision of geo bags in all dams where overflowing of water has been noticed in the past. He also asked to ensure the proper functioning of sluice gates and inquired about the details of the water pump. Additionally, the Department of Food and Civil Supplies was urged to hold a meeting with various vendors of food items concerned to avoid complications in the supply of food items during calamity and price hike, etc.

The meeting was attended by Additional Deputy Commissioner Sudip Nath, Zilla Parishad Chairperson Amitabh Rai, various Circle Officers, Field Officers, and other departmental officials. The DC instructed every department under the district to be alert and submit its report on April 11.



# Meet on preparedness to combat flood held



**SILCHAR, April 6:** In a bid to check the flood situation during monsoon season in the district, Cachar district administration in association with District disaster management authority held a review meeting on preparedness to combat the flood situation as different areas of the district are inundated due to heavy rainfall causing inconvenience to the public.

Therefore, the preparatory meeting was held with the initiative of the district administration and district disaster management authorities at the conference hall of DC's office here on Wednesday. The meeting was presided over by the Deputy commissioner, Rohan Kumar Jha in presence of Chief executive officer, DDMA, Yubaraj Borthakur and other officials of line departments.

At the outset, Deputy Commissioner Rohan Kumar Jha reviewed the district level disaster preparedness plan for 2023-24, block level flood preparedness, reports and discussed at length about the depart-

mental preparation of flood preparedness etc. with officials of various departments concerned. It was informed that in case of any kind of calamity in the district and in case of any damage, the report should be made through the format provided by District disaster management authority.

In the meeting, DC Jha said that depending on the experience of the past flood situation each department should prepare for this flood and also directed to take department wise planning and hold meetings. The Deputy Commissioner also said that in those schools where relief camps are held, training should be arranged for the teachers, health workers, Besides, DC Jha suggested that all the arrangements like toilets/sanitation, drinking water, electricity etc. should be made properly in these relief camps. He said that in addition, arrangements should be made to keep relief materials and cattle feed etc. in two or three circles so that the people sheltered in the relief camp do not

face any problem. He also instructed every department under the district to be alert in this regard.

DC Jha directed that every department should submit its report before, during and after the disaster. He mentioned that as the State government will conduct a survey in every district for the flood situation. He directed every department to be alert.

DC Rohan Kumar Jha also emphasized the progress of dam works in the district and ensured the provision of geo bags in all the dams where overflowing of water has been noticed in the past floods. He also asked to ensure proper functioning of the sluice gates.

DC Jha also asked to submit its report on April 11 and inquired about the details of the water pump. He also urged the Department of Food and Civil Supplies to hold a meeting with the various vendors of food items concerned so that there are no complications in the supply of food items during calamity and price hike etc., stated a press release.



# শিলচরে বন্যার প্রস্তুতি সভা

সাময়িক প্রসঙ্গ, শিলচর, ৬ এপ্রিল : শিলচরে কাছাড়ের জেলাশাসক রোহণকুমার বা-র পৌরোহিত্যে বুধবার তাঁর কার্যালয়ের সভাকক্ষে ২০২৩-২৪'র জন্য জেলাস্তরে বিপর্যয়ের জন্য প্রস্তুতি-পরিকল্পনা, বুকস্টরের বন্যা প্রস্তুতি সভা, রিপোর্ট এবং পর্যালোচনা, বন্যার প্রস্তুতি সভার বিভাগীয় প্রস্তুতি ইত্যাদি আলোচনা করতে সংশ্লিষ্ট বিভিন্ন বিভাগের আধিকারিকদের সঙ্গে তিনি এক বৈঠকে মিলিত হন। জেলায় যে কোনও ধরনের দুর্ঘটনা ঘটলে কোনও ক্ষয়ক্ষতির ক্ষেত্রে ডিডিএমএ প্রদত্ত ফরম্যাটের মাধ্যমে রিপোর্ট করতে হবে বলে সভায় জানানো হয়। সভায় জেলাশাসক বা গতবছর বন্যা পরিস্থিতির অভিজ্ঞতার ওপর নির্ভর করে এবার বন্যার জন্য প্রস্তুতি নিতে প্রত্যেক বিভাগকে নির্দেশ দেন এবং বিভাগভিত্তিক পরিকল্পনা নিতে এবং সভা অনুষ্ঠিত করতেও নির্দেশ দেন। তিনি বলেন, যে-সব স্কুলে ত্রাণ শিবির হয় সে-সব স্কুলের শিক্ষক, স্বাস্থ্যকর্মী, আশাকর্মী ইত্যাদি সংশ্লিষ্ট সবার প্রশিক্ষণের ব্যবস্থা করতে হবে। এছাড়া এই ত্রাণ শিবিরগুলোতে সবধরনের ব্যবস্থা যেমন টয়লেট/স্যানিটেশন, পানীয়জল, বিদ্যুৎ ইত্যাদি ব্যবস্থা যথাযথভাবে করতে হবে বলে পরামর্শ দেন। তিনি বলেন, অতিরিক্তভাবে দু'-তিনটি সার্কলে ত্রাণসামগ্রী এবং গবাদি পশুর খাদ্য ইত্যাদি রাখার ব্যবস্থা করে রাখতে হবে, যাতে ত্রাণ শিবিরে আশ্রিত মানুষের কোনও অসুবিধা

না হয়। জেলাশাসক প্রত্যেক বিভাগকে এ বিষয়ে সতর্ক থাকতেও নির্দেশ দেন। তিনি বিপর্যয়ের আগে, বিপর্যয় চলাকালীন এবং পরে কী কী করতে হবে এর ওপর প্রত্যেক বিভাগ বৈঠক করে এর প্রতিবেদন দাখিল করার জন্য নির্দেশ দেন। যেহেতু রাজ্য সরকার বন্যা পরিস্থিতির জন্য প্রত্যেক জেলায় সার্ভে করবে, এজন্য প্রতিটি বিভাগকে তিনি সতর্ক থাকতে নির্দেশ দেন। জেলাশাসক বাঁধের কাজের অগ্রগতি, বিগত বন্যায় যে-সব বাঁধ উপচে জল প্রবেশ করার বিষয় নজরে এসেছে, সে-সব স্থানে জিও ব্যাগ সরবরাহ করার ওপর গুরুত্ব দেন। এছাড়া স্লুইস গেটগুলো যথাযথভাবে কাজ করেছে কিনা তা খতিয়ে দেখতেও বলেন। আগামী ১১ এপ্রিল প্রতিবেদন জমা দিতেও বলা হয় এবং জলের পাম্প সম্পর্কে বিস্তারিত খোঁজ নেন। তিনি খাদ্য ও অসামরিক সরবরাহ বিভাগকে সংশ্লিষ্ট বিভিন্ন খাদ্যসামগ্রী বিক্রেতাদের নিয়ে বৈঠক করতেও আহ্বান জানান, যাতে বিপর্যয়ের সময় খাদ্যসামগ্রীর জোগান এবং মূল্যবৃদ্ধি ইত্যাদির ক্ষেত্রে কোনও জটিলতা দেখা না দেয়। সভায় অন্যান্যদের মধ্যে জেলা বিপর্যয় মোকাবিলা বিভাগের চিফ এগজিকিউটিভ অফিসার যুবরাজ বরঠাকুর, অতিরিক্ত জেলাশাসক সুদীপ নাথ, জেলা পরিষদের চেয়ারপার্সন অমিতাভ রাই, বিভিন্ন সার্কল অফিসার, ফিল্ড অফিসার সহ বিভিন্ন বিভাগীয় আধিকারিক অংশ নেন।

# শিলচরে বন্যা প্রস্তুতি সভা অনুষ্ঠিত

শিলচর : বুধবার শিলচরে কাছাড়ের উপায়ুক্ত রোহন কুমার ঝা এর পৌরহিত্যে কার্যালয়ের সভাকক্ষে ২০২৩-২৪ এর জন্য জেলা স্তরে বিপর্যয়এর জন্য প্রস্তুতি পরিকল্পনা, ব্লক স্তরের বন্যা প্রস্তুতি সভা, রিপোর্ট এবং পর্যালোচনা, বন্যা প্রস্তুতি সভার বিভাগীয় প্রস্তুতি ইত্যাদি আলোচনা করতেহু সংশ্লিষ্ট বিভিন্ন বিভাগের আধিকারিকদের সঙ্গে এক বৈঠকে মিলিত হন।

জেলায় যে কোনো ধরনের দুর্ঘটনা ঘটলেই কোনো ক্ষয়ক্ষতির ক্ষেত্রে, ডিডিএমএ প্রদত্ত ফর্ম্যাটের মাধ্যমেহু রিপোর্ট করতে হবে বলে সভায় জানানো হয়।

সভায় জেলা উপায়ুক্ত বা বলেন যে বিগত বন্যা পরিস্থিতির অভিজ্ঞতার উপর নির্ভর করে এবার বন্যার জন্য প্রস্তুতি নিতে প্রত্যেক বিভাগকে নির্দেশ দেন এবং বিভাগ ভিত্তিক পরিকল্পনা নিতে এবং সভা অনুষ্ঠিত করতে নির্দেশ দেন। তিনি বলেন যে যেসকল স্কুলে (রিলিফ ক্যাম্প) ত্রাণ শিবির হয়, সেই সকল স্কুলের শিক্ষকদের, স্বাস্থ্যকর্মী, আশাকর্মী ইত্যাদি সংশ্লিষ্ট সকলের প্রশিক্ষণের ব্যবস্থা করতে হবে। এছাড়া এই ত্রাণ শিবিরগুলিতে সব ধরনের ব্যবস্থা যেমন টয়লেট সেনিটেশন, পানীয় জল, বিদ্যুৎ ইত্যাদি যাবতীয় ব্যবস্থা যথাযথভাবে করতে হবে বলে পরামর্শ দেন। তিনি বলেন অতিরিক্তভাবে দুই তিনটি সার্কেলে ত্রাণ সামগ্রী এবং গবাদি পশুর খাদ্য ইত্যাদি রাখার ব্যবস্থা করে রাখতে হবে যাতে করে ত্রাণ শিবিরে আশ্রিত মানুষের কোন অসুবিধা না হয়। জেলা উপায়ুক্ত প্রত্যেক বিভাগকে এ বিষয়ে সতর্ক থাকতেও নির্দেশ দেন। তিনি বিপর্যয়ের পূর্বে, বিপর্যয় চলাকালীন এবং পরে কি কি করতে হবে এর উপর প্রত্যেক বিভাগ বৈঠক করে এর প্রতিবেদন দাখিল করার জন্য নির্দেশ দেন।

# শিলচরে বন্যা প্রস্তুতি সভা অনুষ্ঠিত

শিলচর ৫ এপ্রিল: বুধবার শিলচরে কাছাড়ের উপায়ুক্ত রোহন কুমার বা এর পৌরহিত্যে কার্যালয়ের সভাকক্ষে ২০২৩-২৪ এর জন্য জেলা স্তরে বিপর্যয়এর জন্য প্রস্তুতি পরিকল্পনা, ব্লক স্তরের বন্যা প্রস্তুতি সভা, রিপোর্ট এবং পর্যালোচনা, বন্যা প্রস্তুতি সভার বিভাগীয় প্রস্তুতি ইত্যাদি আলোচনা করতে সংশ্লিষ্ট বিভিন্ন বিভাগের আধিকারিকদের সঙ্গে এক বৈঠকে মিলিত হন।

জেলায় যে কোনো ধরণের দুর্ঘটনা ঘটেলেই কোনো ক্ষয়ক্ষতির ক্ষেত্রে, ডিডিএমএ প্রদত্ত ফর্ম্যাটের মাধ্যমে রিপোর্ট করতে হবে বলে সভায় জানানো হয়।

সভায় জেলা উপায়ুক্ত বা বলেন যে বিগত বন্যা পরিস্থিতির অভিজ্ঞতার উপর নির্ভর করে এবার বন্যার জন্য প্রস্তুতি নিতে প্রত্যেক বিভাগকে নির্দেশ দেন এবং বিভাগ ভিত্তিক পরিকল্পনা নিতে এবং সভা অনুষ্ঠিত করতে নির্দেশ দেন। তিনি বলেন যে যেসকল স্কুলে (রিলিফ ক্যাম্প) ত্রাণ

শিবির হয়, সেই সকল স্কুলের শিক্ষকদের, স্বাস্থ্যকর্মী, আশাকর্মী ইত্যাদি সংশ্লিষ্ট সকলের প্রশিক্ষণের ব্যবস্থা করতে হবে। এছাড়া এই ত্রাণ শিবিরগুলিতে সব ধরণের ব্যবস্থা যেমন টয়লেটস সেনিটেশন, পানীয় জল, বিদ্যুৎ ইত্যাদি যাবতীয় ব্যবস্থা যথাযথভাবে করতে হবে বলে পরামর্শ দেন। তিনি বলেন অতিরিক্তভাবে দুই তিনটি সার্কেলে ত্রাণ সামগ্রী এবং গবাদি পশুর খাদ্য ইত্যাদি রাখার ব্যবস্থা করে রাখতে হবে যাতে করে ত্রাণ শিবিরে আশ্রিত মানুষের কোন অসুবিধা না হয়। জেলা উপায়ুক্ত প্রত্যেক বিভাগকে এ বিষয়ে সতর্ক থাকতেও নির্দেশ দেন। তিনি বিপর্যয়ের পূর্বে, বিপর্যয় চলাকালীন এবং পরে কি কি করতে হবে এর উপর প্রত্যেক বিভাগ বৈঠক করে এর প্রতিবেদন দাখিল করার জন্য নির্দেশ দেন। যোহেতু রাজ্য সরকার বন্যা পরিস্থিতির জন্য প্রত্যেক জেলায় সার্ভে করবে এর জন্য প্রতিটি বিভাগকে তিনি সতর্ক থাকতে নির্দেশ দেন। জেলা উপায়ুক্ত বাঁধের কাজের অগ্রগতি, বিগত বন্যায় যে

সকল বাঁধ উপচে জল প্রবেশ করার বিষয় নজরে এসেছে, সে সকল স্থানে জিও ব্যাগ সরবরাহ করার উপর গুরুত্ব দেন। এছাড়া সুইজ গেইট গুলি যথাযথভাবে কাজ করছে কিনা তা খতিয়ে দেখতেও বলেন। আগামী ১১ এপ্রিল তারিখে এর প্রতিবেদন জমা দিতেও বলা হয় এবং জলের পাম্প সম্পর্কে বিস্তারিত খোঁজ নেন। তিনি খাদ্য ও অসামরিক সরবরাহ বিভাগকে সংশ্লিষ্ট বিভিন্ন খাদ্য সামগ্রী বিক্রেতাদেরকে নিয়ে বৈঠক করতেও আহ্বান জানান যাতে করে বিপর্যয়ের সময় খাদ্য সামগ্রী যোগান এবং মূল্যবৃদ্ধি ইত্যাদির ক্ষেত্রে কোন জটিলতা দেখা না দেয়।

এই সভায় অন্যান্যদের মধ্যে জেলা বিপর্যয় মোকাবিলা বিভাগের চিফ এক্সিকিউটিভ অফিসার যুবরাজ বড়ঠাকুর, অতিরিক্ত উপায়ুক্ত সুদীপ নাথ, জেলা পরিষদের চেয়ারপারসন অমিতাভ রাই, বিভিন্ন সার্কেল অফিসারগণ, ফিল্ড অফিসার সহ বিভিন্ন বিভাগীয় আধিকারিকগণ এতে অংশ নেন।